SELECTA EX NOTIS

HENRICI SAVILII ET JOANNIS BOISII

IN TOM. IV

OPERUM SANCTI JOANNIS CHRYSOSTOMI.

His notulas adjicimus alio caractere asterisco prævio.

Col. 28, l. 19. *Ἔξ τῆς εὐφραν ἕλκρον, Statum et solemnem diem;* sic hom. 11, n. 2, τῆς εὐφραν ἕλκρον interpretatur, τὸν ἡμέραν τῆς ἡμέρας ἑ-ῆ-ῆ-ῆ. * *Vide notam nostram b p. 7, ubi male ponitur hom. 11, pro homil. 11.*

Col. 59, l. 58. Μίαν ἡμέραν ἀνέμεσε, *Unum diem significanter dixit,* Interpres. Boisius pro ἡμέρας legendum putat ἕλκρον.

Col. 55, l. 54. Τοῖς δὲ ἀθροιστοῦ λογισμῶν κινουμένων sc. ἀριθμῶν. Ἐργασίαν, ἀπορίσασιν, *Argumentis deductis ex humanis rationibus.* Sic alibi utitur τῷ αὐτῷ, hom. 9 : τὸν τότε κληθέντων ἕλκρον, i. e. *Argumentorum quibus usi sumus.*

Col. 57, l. 50. Τριτοῦτον ἔδει, glossema alicujus scioli ad verbum μεθοδία. * *Id certe non puto glossema esse, sed explicationem ipsius Chrysostomi.*

Col. 59, l. 31. In pluribus mss. est ἀνεργασίαν ἡμερῶν, ex quo Andreas Dounæus fecit ἀνεργασίαν ἡμερῶν, quod ἀνεργασίαν non usurpetur fere nisi neutraliter, ut hac eadem homilia supra. Sed nos Constantinopolitanum optimum secuti expunximus ἡμερῶν, atque ita erit ἀνεργασίαν activum, quod exemplis non caret. Vide infra hom. 45.

Col. 42, l. 54. Τὰ παρασταμένα, *Quidquid in mentem subito temere venerit,* eadem significatione, qua ἐκ τοῦ παρασταμένου ἔστιν. Sic infra hom. 5 eodem sensu, quo τὰ ἐπινοηθέντα. *Quidquid in buccam venerit;* et homil. 15.

Col. 45, l. 9. Πραγματικῶς. Doctissimus Casaubonus legit ἀπὸ τῆς, et quidem hæc duæ voces in mss. sæpe permulantur. * *Πραγματικῶς hic optime quadraret, sed omnes mss. πραγματικῶς habent, et hac voce non laeditur series.* L. 25 Οὐκ ἂν παρασταμένα μὴ... διδάσκαι, vel pleonasmus est τοῦ μὴ..., vel Atticismus.

Col. 46, l. 7. Μίσην τῆς ἐστίας. Sic enim Quadragesimam hodieque, ut opior, observant Græci. Vide hom. 8, et alibi non raro. — L. 46. Διαισθηθεὶς. Rectius, et ex grammaticæ ratione, διακρίθεσθε, uti monuit A. Dounæus. Sed hic sive lapsus, sive usus adeo frequens in αἵματι et compositis in hoc præsertim auctore, ut non librarii tantum culpa esse videatur.

Col. 55, l. 54. ἵπ' ἑν, i. e. ἑνα, ἕνδεκα, ἀπὸ τῆς.

Col. 61, l. 17. Lege cum Boisio καὶ ἀσκήσει ἡμέραν τοῦ αἵματος. * *Atqui locus ut est, optime habet.*

Col. 63, l. 40. Τούτων τὰ ἀπὸ τῆς. Vel τούτων abundare, vel τούτων εἴρηκα legendum recte et ex usu linguæ notat A. Dounæus. * *Locus, ni fallor, sine hac emendatione sanus est.*

Col. 76, l. 29. ἔκ-θ-ῆ-ῆ-ῆ. Boisius mavult ἐκ-θ-ῆ-ῆ-ῆ-ῆ.

Col. 87, l. 10. Post τούτων recte addit unus cod. καὶ τὰ ἀλλὰ λίαν, μέγαν, etc.

Col. 91, l. 4. ἡμέρας. Nostri et Reg. unus et alter codex ἡμέρας, alter Regius εἰρηστικός, tertius, ut nos posuimus.

Col. 96, l. 26. Assentior doctissimo Casaubono, εἰς ἀνάγκην glossema esse oppositum verbo ἀπὸ τῆς; et l. 28 ita legit et distinguit, ἀπορροισθεύ, ἢ καὶ τούτων ἐξ ἡμέρας ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς ἡμέρας. ἢ ῥ' etc. Recte ut opinor. * *Ego certe, quantumvis opinionem Casauboni magni faciam, puto locum bene habere.*

Col. 154, l. 28. Γενῶν. A. Dounæus mavult γενεῶν, et linea 30 pro ἡμέρας, ἀπὸ τῆς; ingeniose utrumque. Codex unus pro γενῶν habet γενεῶν.

Col. 206, l. 5 ab imo. Οἱ τούτων παρασημασμένους. Deesse videtur aliquid ad fulciendum articulum et, τοῦτον, aut tale aliquid, quod respondeat τῷ ἀπὸ τῆς sequenti. Regii tamen colices ita habent.

Col. 311, l. 27. Οὐκ ἐπὶ τῷ αὐτῷ γενόμεθα. Regii et nostri consentiunt. Interpres Latinus, *Et multa posthac incidere,*

per quæ Lot erudiretur. Mihi locus non videtur mendo carere, quod tamen eluere non possum, nisi pro αὐτῷ αὐτῶν legatur κατὰ τούτων, sed ταύτων. * *Prope notatur; sed quid si legatur κατὰ αὐτῶν et referatur ad τούτων? Ut ut est, secundum hanc ex conjectura propositam lectionem Latina concinnavimus.*

Col. 356, l. 47. Fortasse legendum τὰ δὲ τὸν τῶν Μετῆ-σίδων.

Col. 501, l. 1. Τὰ τῶν ὀφίων. Vel legendum αὐτῶν δὲ τῶν ὀφίων αὐτῶν γέρον δίδωσαν, vel τὰ τῶν ὀφίων αὐτῶν, καὶ γέρον δίδωσαν, recte monuit A. Dounæus. * *At mihi emendationes hujusmodi non placent. Libentius credam Chrysostomum multa ex tempore dicentem, non omnimodam certitudinem habere rationem.*

Col. 539, l. 55. Καταξεν αὐτὸς ἑαυτὸν ὀφίων, inquit A. Dounæus, θαλασσίαν δὲ γέρον κατὰ τῶν ἄλλων, de Ulyssæ, Odysseæ A, ut opinor. Ex hoc multisque aliis intelligimus, inquit A. D., quam eruditus fuerint Septuaginta interpretes.

Col. 572, l. 1 ab imo. τῆς ἕως γενέσεως : *Exterioris generationis.* Quid hoc rei est? Fortasse, inquit Andreas Dounæus, τῆς ἐξ ἀρχῆς γεν. Latinus interpres videtur non legisse τὰ ἕως : certe non verit : omnes tamen libri nostri et Regii habent. Quid si legamus τῆς ἕως γενέσεως? * *Mallem utrumque et ἕως et ἕως abesse.*

SELECTA EX NOTIS JOANNIS BOISII In Homiliis in Genesim.

Non solum notulas tuas, quod unum tamen a me postulasisti, legi et excussi, quantaque potui cura ac diligentia cum contextu Chrysostomi comparavi, sed etiam et imperpetuo adjeci multa de te, et theologi loquantur, supererogavi, non tamen ita ut supererogando me meritum quidquam esse putem, præter fistulam Ciceronis pastoritiam, qua idcirco dignus fortasse censear, quod sim ausus vesti quasi purpureæ supplementa ista crassiore filo contexta assuere. Emendationes enim omnes, quas affero, meæ sunt conjecturæ, et fortasse multis in locis parum probabiles nec satis scite confectæ. Sed ut non omnes dignas existimo, quæ eruditiorum calculis approbentur : ita nonnullas, tametsi paucissimæ eæ sint, meliore sidere natus credo, quas ne emunctissimæ quidem naris critici sint prorsus aspernaturi. Potuissim, fateor, compendium laboris facere, et minore multo negotio (sicut in proximis ad te litteris facturum me dixi) ea tantum loca expendere, quæ a te et A. Dounæo notata essent : sed cum multa præterea loca inter legendum occurrerent, quæ plurimum mihi molestiæ exhiberent, et (ut scolorum mos est) mendosa crederem omnia, quæ non intelligerem : in homiliis saltem in Genesim videndum putavi, an post tuam et Andree Dounæi messem spicæ aliquæ superessent quæ a me aut alio quopiam non sine fructu legerentur. Quoties itaque inter legendum hasitati, quoties ordo verborum non fuit mihi satis obvius, toties incessit suspicio latentis mendii, toties expediti calamus, ut emendatorem agerem, quod non adeo mihi feliciter quidem cessit, quin multis in locis pro emendatore παραδορθεύς fierim idque me ipso Aristarcho ac iudice, sicut ex crebris lituris, quibus animadversiones meæ paginatim, ut sic loquar, maculatæ sunt, deprehendere licet. Quod si meipso iudice toties peccavi, quanto plura sunt quæ reprehenduntur ab aliis tanto ad iudicandum auctoribus, quanto minus iis rebus quæ iudicium corruptum obnoxiiis? In notis tuis nihil displicet præter brevitatem et paucitatem. Cæterum cum cogito et sumptum, quos fecisti, immensitatem, et nos

opinione (quæ Platoniceam philosophiam redolet) manavit hæc locutio, μετὰ τὸ συμπλαλεῖν. Animus per se est vegetus et agillis: sed ubi cum corpore se commiscuit, multum amittit de agilitate sua, nisi acriter se intendat. — L. 35. ἀπὸ τῶν ταύτων τῆς ἀρετῆς αὐτῶν: i. e. Propterea quod hominum virtute prædiorum magna est penuria: quod pauci sunt boni: quod magna bonorum est raritas; αἰτίας hic est σκαῖς. Infra homil. 21: ἅπλ ταῦτα εὐχὴ καὶ ἀδύνατον, ὅρον τῆς μὴ ἀρετῆς τοσαύτην ἐν ἡμῖν τῆς σπάνου. Fieri potest, ut fallar, sed falli certe me non puto. Vide infra col. 202, l. 29. Ἐν τοσούτῳ ἀρετῆς ἀεὶ γὰρ: i. e. In tanta virtutis penuria.

HOMILIA XIII.

Col. 105, l. 22. Διανέσθαι, i. e. ληθίσουσι. Judith. xi, 12, καὶ πάντα διαστειλάτω ἀπὸ τοῦ θ' Θεοῦ ἐν τοῖς νῆμαί αὐτῶν μὴ γαρῖν διαγνώσαν ἀναγνώσει. II Machab. xi, 51. Χρησθαί τοις ἰουδαίοις τοῖς λευκῶν διακνήμασι καὶ νέμοις, κατὰ τὸ πρότερον. Τοῖς διακνήμασι, i. e. ταῖς τροπαῖς. Hesychl. διακνή, τροπή. Observatum hoc idem est et eruditissimo Casaubono nostro (noster enim jam est non usum solum, sed nexu, et, ut spero, semper erit) Comment. in Theophrastū Charact. cap. perὶ ἀμαρτίας. Vide infra col. 30 ἐπὶ καὶ γράσκος. Sic supra initio homiliæ 9, εἰ φιλῶσιν τῶν γυναικῶν, &c.

Col. 106, l. 12. Legendum conjicio: ὁ μακάριος Μωσῆς διέφρονεν τὸν τρόπον τῆς δημιουργίας ἰσχυρῶν, ἔτι ἔτι, &c. Valde confirmant hanc lectionem quæ sequuntur. Pace doctiss. præceptoris mei (Dowici, qui putabat legendum ὅτι κίλον) dixerim affirmativam hic lectionem ferri nullo modo posse. Ratio nostra, fateor, non videt quomodo ex terra et pulvere fiat caro: at hoc non obstat quominus secundum naturam id fiat. Nam si nihil esset secundum naturam, nisi quod ratio comprehendit, perexigis sane finibus τὰ κατὰ φύσιν circumscriberentur. Quam multa enim sunt arcana naturæ, rationi prorsus ἀπέχουσα? Basil. Epistola quadam ad Euzonium docet plurima esse in minutuli animaliculi formicæ natura, ad quæ ratio humana nullo modo possit aspirare: ἰ. εἰ, inquit, τοῦ βραχέστατου μέρμερος οὗτοι περιλάθει τῆ γυναικὸς τὴν φύσιν, καὶ τῆς ἀκατάληκτου τοῦ Θεοῦ δύναμις μαγικήαυτῆς ἐπιπέσει; Chrysost. supra, hoc est hom. 12, non negat carnem secundum naturam fieri e terra (Deus enim est auctor naturæ, sive potius natura naturans, ut loquuntur, et ille hominis carni hæc naturam dedit, ut e terra ortum suum et originem haberet. Hanc ob causam à Chrysostomo sæpissime vocatur Deus τῆς φύσεως δημιουργός, et τῆς φύσεως ἀσπαστός, et τῆς φύσεως ἕκτος καὶ δημιουργός. Vide illusterrimum locum infra col. 370, sed monet ne admirabilia Dei opera ad rationis καὶ τῶν οὐρανῶν λογισμῶν ἰσχυρῶν expendamus. Ratio enim respuet hoc tanquam incredibile, et dicit, non σάρκα, sed κλίβανον, aut ἔσπρακον e terra debere fieri. Quod autem ad hunc locum attinet, ne nomen τῆς φύσεως cuiquam scrupulum injiciat, audiatur quæ sequuntur. Iocratæ Dionysio: Οὐ γὰρ ἡμῶς μετὰ τῆς τύχης τὴν φύσιν. Ἐπὶ τῷ θύλακον ἔχεις δερμάτινον θνητὴν γὰρ ἔχεις ἐκ προορισμοῦ τὸν σπασταίν. Theodoret. Eccl. hist. lib. v, cap. 18; Χρὶ μόντα εἶδεναι τὴν φύσιν, καὶ τὸ ταύτης θνητόν τε καὶ διαφθόνον, καὶ τὸν τρόπον οὐχ οὐ γὰρ ἡμῶν, καὶ εἰς οὐ ἀποφθίμω, καὶ μὴ τῆ ἀφῆς τῆς ἀποφθίμω ἀποφθιμωτικῶν ἄνθρωπον τῶν καλυπτομένων σφαιρῶν τῆν ἀσπίδων ὁμοίον ἄρχω, ὡς βασιλεῦ, καὶ ἰσχυρῶ καὶ ὁμοδύλου. Chrysost. ipse Hom. 9 in Joh.; βασιλεῦς μὲν ὁ ἐκ τοῦ αὐτοῦ δημιουργοῦ ἦν καὶ τῶν ὁμοδύλων, καὶ τῆς αὐτῆς αὐτῆς κτισθῆναι αὐτῶν αὐτῶν, οὐ γὰρ αὐτῶν. Item hac ipsa hom. pag. sequenti. Καὶ τοῦτον αὐτῶν τὸν τρόπον τὸν ἀπὸ τῆς γῆς τὸν οὐρανὸν προστάξαι εἰς σφαιρῶν τῶν μακροτέρων. Vide infra homil. 17, in fine. Sententia ergo Chrysostomi hoc loco hæc est: Mosem tam accurate descripsisse, quemadmodum homo fictus et formatus esset e terra, ne cristas ille tolleret, et naturæ suæ ac originis oblitus, magnificentius quam par esset de se sentire. Consentiant hæc plane cum his quæ dixit homil. 12: τίνας οὐ μὲν ἦν ἐπιπέσει τὰ κτίματα, ἐν ἡμῖν βουλεύματα, ταπεινοφρονης διαδασαλία. Pluribus hæc disputavi, propter summam præceptoris mei auctoritatem et singulari in hoc doctrinæ genere iudicium, a quo propterea sine validissimis rationibus non fuit æquum ut dissentirem.

Col. 107, l. 6. Καὶ σφῶρα περιπέσει τῷ Θεῷ, ut illi nimirum faciunt, qui dicunt animam e Dei esse substantia. Vide Theodoretū Quest. 23 in Genes. Aliter ex conjectura, et collatione Chrysostomi cum Theodoretō: αὐτὸ γὰρ μέλλομεν, vel μέλλωμεν, διὰ τὸ λέγειν τὴν Γραφίαν, ἐπιπέσει εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ, ἢ τῆς οὐσίας τῷ Θεῷ φέρεται εἶναι τὰς φύσας, ἀνάγκη καὶ σφῶρα περιπέσει τῷ Θεῷ, ἀνάγκη δὲ καὶ χεῖρα, &c.

Col. 108, l. 42. Καὶ κολλᾶ ἔτερα τῶν εὐρηθῶν, &c. Ordo: ὁ παρεφθάνει τὰς αἰτίας, μὴ εἶναι τῆς γῆς εἰς αὐτὸν παράδεισον, παρεφθάνει τὴν καὶ κολλᾶ ἔτερα τῶν εὐρηθῶν. μὴ, ὡς γίνονται, φροῦν, Præcipientes et alia multa ex iis quæ dicta sunt, non, ut scriptum est, sive litteraliter, ut loquuntur, intelligere, φροῦν: i. e. νοῦν, ἐπιπέσει.

HOMILIA XIV.

Col. 111, l. 43. Οὐκ ἐπιπέσει τοσούτον ἐπὶ μόνον γλυκύτερα. Vel de eo τοσούτον, vel pro γλυκύτερα, lego γλυκύτερα. Sic enim me-

hus conveniet cum τοσούτον, ut paulo supra τοσούτον ἐπιπέσει. Sed potest esse comparativum pro positivo. Igitur nihil mutō. * Nos aliam lectionem sequimur.

Col. 112, l. 15. Pro ἐπιπέσει nescio an legendum sit ἀδύνατον, et pro σφοδρότερον, ἀσφαλλότερον.

Col. 114, l. 59. Ἐπιπέσει τῆς τῶν κερδίστων διαγωγῆς. Malim τῆ τοῦ κερδίστου ἦναι, aut tale quidd. Nam ἐπιπέσει διαγωγῆ durum mihi videtur.

Col. 117, l. 15. φαίνομεν ἔργων καὶ τῆς τιμῆς. Coniunctio καὶ quæ hic distributioni inservit, præcedere debet verbum, ut mea est opinio, non sequi, idque hoc modo: οὕτως αἰσθῆς ἰσχυρῶν ὁ Θεός, ἵνα καὶ διαρκῆ ὑπόμνησιν ἔργων τῆς τιμῆς, &c. καὶ τῆς ἀμαρτίας αὐτῶν τῶν οὐρανῶν. Du:3 ob causas rata esse voluit Deus nomina ab Adamo cæteris animalibus imposita, i. e. ut perpetuo admoneremur de honore, quem initio habuit Adamus, et deinde, ut adempti honoris causam illi ascriberemus. Transpositio particulæ καὶ hæc distributionem, ac proinde loci istius sententiam plane corrumpit. — L. 23, ἐπιπέσει. Nihil mutandum censeo. ὁ νοῦς, qui potuit congruas appellationes unicuique animalium imponere, et sine confusione ordinis nec mansuetorum animalium nomina feris indere, nec ferarum cicuribus, sed omnibus ea, quæ apta essent et congruerent illis, quomodo non ὅμνι sapientia et intelligentia repletus fuerat? Posteriori τῶν οὐρανῶν, ut et ἀπάρτητα sequentia, ἀμαρτίας et δόξαι, coherent omnia cum ὁ νοῦς, ἀπὸ τῶν οὐρανῶν. Apertius aliquando sic: Qui potuit feris indere appellationes, quæ mansuetis animalibus non congruerent: et mansuetis rursus, quæ non convenirent feris, &c.

HOMILIA XV.

Col. 118, l. 15 ab imo. Fort. εἰπεῖν ἐπὶ τῶν αἰσθητῶν πραγμάτων οὐκ ἐπιπέσει. Videre non licet.

Col. 120, l. 57. ἀπεχθῆς ἔχη διακρίσθαι. Nihil mutō, nec mutandum censeo. Notanda autem phrasis, ἔχη διακρίσθαι. pro μίλλω διακρίσθαι, non Chrysostomo solum, sed aliis tam Græcis quam Latinis frequentata. Chrysost. noster Hom. 10 in Math. pag. novæ editionis Savi. 64, lin. 4: καὶ μὴ μόνον αὐτῶν λέγειν, ἀλλὰ καὶ τὸν τόπον ἐν ᾧ διακρίσθαι ἐπιπέσει καὶ τῶν κηρύγματων ἔργων, ἐν διδάξαι παραγόμενος ἔχη. ἔχη δὲ δόξαι: i. e. ἐπιπέσει. LUC. xii, v. 50: ἴσως ἴσως δὲ ἔχη βαπτισθῆναι: i. e. baptizandum sum baptizante, futurum est, ut baptizer: habeo baptizari, ut recte vetus interpret. Sic, IV, Esdræ iv, 45, Hæbet venire, poni videtur, ἐπὶ τοῦ, μίλλω ἔχησθαι: Debetur. Et in Symbolo Athanasii Latinus interpret, Resurgere habent. Lactantius, elegantiss. scriptor, hoc loquendi genere de cæclatus fuisse videtur. Sæpe enim utitur. Institut. lib. iv, cap. 12: Ecce, inquit in nubibus cæli, ut Filius hominis veniens. Non dixit, ut Filius Dei, sed Filius hominis, ut ostenderet, quod carne indui haberet in terra, &c., i. e. ἐπιπέσει σαρκῶσθαι, carne induendum esset. Idem, ejusdem lib. cap. 30: Aule omnia scire nos convenit, et ipsum et legatos ejus prædicasse, quod plurimæ sectæ et hæreses haberent existere, quæ concordiam sancti corporis tramperant. Habere existere: i. e. exorituræ essent. Idem ejusdem cap. 20: Id autem quod per Christum dari haberet, consummatur fore. Dari haberet: i. e. dandum esset. Ad eundem modum hic Chrysostomus: ἵνα μὴ ἀπεχθῆς ἔχη διακρίσθαι: i. e. τὰ μὴ μίλλω ἀπεχθῆς διακρίσθαι, ne futurum esset ut infensio esset animo: τὸ διακρίσθαι enim ita conjungitur cum adverbio ἀπεχθῆς, ut a verbo ἔχη futuri temporis vel potentialis modi accipiat significationem. Non est ergo ἔχη cum ἀπεχθῆς, sed cum διακρίσθαι connectendum, ἔχη διακρίσθαι. Si Græca lingua sivisset, usus fuisset Chrysost. aoristo subjunctivo verbi διακρίσθαι, quemadmodum dixit ἐπιπέσει: et μωσῆς: sed quis hoc non potuit, conactus est periphraasin quaerere.

Col. 121, l. 48. Τὸ εὐραίν, ante ὁ καταλαμβάνομεν, redundare videtur, nisi ὁ καταλαμβάνομεν pro ἀδυνατοῦμεν sumi possit.

HOMILIA XVI.

Col. 130, l. 1. Ἐκείνη καὶ ὡς ἄδη παρασηχέτην. Vere hic locum habet Græcum prov. ἡ ἀμύνη ἐπιπέσεισιν κερδίστων, καὶ τὰ ὡς ἀποσπασίσει. Sed antequam pergam, monendum est aliquid lector de serie et ἀποσπασίσει orationis, ab illo, ὡς οὐρα γῆς, pag. precedenti, col. 123, l. 52, usque ad καὶ ἐπιπέσει, &c., hujus col. l. 1. Ut ergo omnia bene inter se coherent, sic lego: ὡς οὐρα γῆς, ἔπειτα, δὲ καὶ τ. ἔ. αὐτῶν. δ. α. l. κ. ὡ. τ. κ., τοσούτοι, λογαριάζειν τὸς ἐπιπέσει, et ἵνα deinceps, usque ad ἀδὴς παρασηχέτην, a quo loco ad finem parenthesis facio, nisi quis malit παρεπιπέσει legere etiam quæ præcedunt omnia, incipiendo a λογαριάζειν, quod certe valde mihi placet. Dixerat Chrysost. Evam misera experientia didicisse, quam exitiosum esset consilium illud quod dederat ipsi diabolus. Ille ut ostendat, profert verba Moysi, tam illa quæ describunt consensum Evæ, quam illa quæ complectuntur actum ipsum comedendi, et prænam mox sequentem. Sed quis non videt posteriora verba